
FILM OCH SCEN

Namnet i kuvertet

Berättelse

Söndagen den 28 februari 2016 samlades filmvärldens största stjärnor i Dolby Theatre i Hollywood,

Los Angeles. Det var dags för den 88:e Oscarsgalan, det mest kända filmpriset i världen, och

kvällens värd var komikern Chris Rock. Hundratals miljoner människor satt framför sina tv-

apparater runt om i världen.

Bland gästerna fanns en 27-årig kvinna från Göteborg, Alicia Vikander. Hon var nominerad för bästa

kvinnliga biroll för sin roll i filmen “The Danish Girl”, där hon spelade mot Eddie Redmayne. När

hon tidigare på kvällen gick på den röda mattan erkände hon att hon var nervös. Hon sa att hon

hade fjärilar i magen, eftersom det kändes overkligt att över huvud taget vara på plats. Hon var

klädd i en gul klänning.

När det blev dags för priset kom skådespelaren J.K. Simmons in på scenen för att dela ut det.

Spänningen var stor, eftersom fem skådespelare var nominerade i samma klass. Bara en av dem

skulle få behålla statyetten. Simmons öppnade kuvertet, läste det som stod på kortet och sa namnet

högt: “Alicia Vikander!”

Alicia tog ett djupt andetag innan hon log och reste sig. Hon kramade dem som satt närmast och

gick sedan upp på scenen för att ta emot guldstatyetten. Trots all nervositet höll hon ett varmt tal.

Hon tackade sina föräldrar och berättade att de hade gett henne tron på att allting är möjligt –

något hon själv aldrig hade vågat tro skulle hända just denna kväll. Hon vände sig också till Eddie

Redmayne och kallade honom den bästa skådespelarpartnern. Hon sa att hon inte hade klarat det

utan honom, och att han hade fått henne att höja sitt eget spel.

Ögonblicket bar med sig en längre historia. Som ung hade Alicia drömt om att bli balettdansare,

men skador hade tvingat henne att lämna den drömmen bakom sig. Hon bytte bana och började

med skådespeleri i stället. Nu, bara några år senare, stod hon på filmvärldens största scen med ett

av dess finaste priser i handen. Förlusten av en dröm hade till slut lett henne fram till en annan.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

samlades kom tillsammans på ett ställe

värd den som leder ett evenemang

nominerad utvald som en av dem som kan vinna

erkänna att medge något, säga som det är

overklig som känns som en dröm, inte sann

spänning en känsla av oro och förväntan

statyett en liten figur av till exempel metall
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ORD FÖRKLARING

andetag när man andas in en gång

höja sitt spel bli ännu bättre på det man gör

byta bana välja ett nytt yrke eller en ny väg
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Läsförståelsefrågor

Vilken gala var det, och var hölls den?

Guldbaggegalan i Stockholm

den 88:e Oscarsgalan i Dolby Theatre i Hollywood

en filmfestival i Göteborg

Vem var värd för galan?

Eddie Redmayne

J.K. Simmons

Chris Rock

Varför sa Alicia att hon hade fjärilar i magen?

Hon var hungrig.

Det kändes overkligt att vara på plats, och hon var nervös.

Hon var trött efter en lång resa.

Vad gjorde J.K. Simmons på scenen?

Han delade ut priset och läste upp vinnaren.

Han höll ett långt tal.

Han sjöng en sång.

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Alicia var nominerad för bästa kvinnliga biroll.

Hon vann före fyra andra nominerade skådespelare.

Alicia grät under sitt tal.

Hon tackade Eddie Redmayne i sitt tal.

Vad tackade Alicia Eddie Redmayne för? (öppen fråga)

Vad menas med att Alicia “bytte bana”? Förklara med egna ord. (inferens)

Sista stycket säger att “förlusten av en dröm hade till slut lett henne fram till en annan”. Vad

betyder det i Alicias fall? (inferens)
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Facit

den 88:e Oscarsgalan i Dolby Theatre i Hollywood

Chris Rock

Det kändes overkligt att vara på plats, och hon var nervös.

Han delade ut priset och läste upp vinnaren.

ja b) ja c) det står inte i texten d) ja

Exempel på svar: Hon tackade honom för att han var den bästa skådespelarpartnern och för

att han hade fått henne att bli bättre, höja sitt eget spel.

Exempel på svar: Det betyder att hon valde en helt ny väg i livet. Hon slutade satsa på balett

och började i stället arbeta som skådespelare.

Exempel på svar: Hon förlorade drömmen om att bli dansare på grund av skador, men det

ledde henne till skådespeleriet. Den nya vägen gav henne till slut en Oscar.

Bedöm öppna svar efter innehåll, inte efter exakt formulering.

FÖR LÄRAREN

Texten skildrar ett enskilt, väldokumenterat ögonblick och kompletterar den biografiska porträttexten.

Den är skriven i preteritum – passar för att öva dåtid och bisatser med “eftersom”, “trots att” och “innan”.

Tema: nervositet, mål och vändpunkter. Fråga 7 och 8 kräver att eleverna drar slutsatser bortom textens

yta.

Diskussionsfrågor

Har du någon gång varit med om en kväll eller en händelse som kändes “overklig”? Berätta.

Alicia bytte bana från dans till skådespeleri. Har du eller någon du känner bytt yrke eller riktning

i livet?

Varför tror du att människor blir nervösa även inför något roligt och positivt?

Skriv (4 meningar): Beskriv ett ögonblick då en dröm gick i uppfyllelse för dig eller någon du

känner.

Källor och faktagranskning

Wikipedia: Alicia Vikander – https://en.wikipedia.org/wiki/Alicia_Vikander

Encyclopaedia Britannica: Alicia Vikander – https://www.britannica.com/biography/Alicia-Vikander

IMDb: Alicia Vikander – https://www.imdb.com/name/nm2539953/

Wikipedia: List of awards and nominations received by Alicia Vikander – https://en.wikipedia.org/wiki/

List_of_awards_and_nominations_received_by_Alicia_Vikander

Faktagranskad i juni 2026. Nyckelfakta: Alicia Vikander föddes 3 oktober 1988 i Göteborg. Mamma Maria Fahl var

scenskådespelare, pappa Svante Vikander är psykiater. Hon tränade balett (bland annat vid Svenska Balettskolan i Göteborg

och Kungliga Svenska balettskolan i Stockholm) men slutade på grund av skador. Filmdebut i “Pure” (2010), Guldbaggen för

bästa kvinnliga huvudroll. Internationellt genombrott med “A Royal Affair” och “Anna Karenina” (2012) samt “Ex Machina”

(2015). Vann en Oscar för bästa kvinnliga biroll för “The Danish Girl” vid galan 2016. Spelade Lara Croft i “Tomb Raider”
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(2018). Gift med skådespelaren Michael Fassbender sedan 2017. Osäkerhet: exakta detaljer om privatliv (antal barn,

bosättning) bygger på presskällor och kan ändras; uppgifterna används inte i texterna.

Berättelser om svenskar · läromedel för svenska som andraspråk. Skapat inom Läromedelsprojektet. Senast uppdaterad

2026-06-12.
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